lia. CAPPARONÆ.  
(67) D. Athanasii orat. 2 contra Arian. tom. I. pag. 508 edii. antiq. CAPPARONÆ.

ραν τοῦ Πνεύματος καὶ θυραὶν πίστεως τοιοῦτον, ὡς εἶνασθαι θαυματουργεῖν καὶ τῶν τεραστίων τῶν ἀναισχύντων ἐμπράττειν στόμα, οὐδὲν ἂν δέοιτο τῆς ἀπὸ τοῦ λόγου βοηθείας· μᾶλλον δὲ οὐδὲ τότε ἄχρηστος ἢ τοῦτο φύσις. « Ἀλλὰ καὶ ὁ θαυμασιος τάδε διέξειαι Μάξιμος (68). « Δίχα λογικῆς, » φησὶ, « δυνάμειως ἐπιστημονικῆ γνώσις οὐκ ἐστὶ· καὶ γνώσεως χωρὶς οὐ συνίσταται πῶς, ἀπ' ἧς τὸ καλὸν γέννημα προέσιν ἢ ἐλπίς. » Καὶ ἐπὶ τούτοις ὁ θεὸς ἐκ Δαμασκού φησὶν Ἰωάννης· « ὡς εἰ καὶ παρὰ τῶν ἔξωθεν χρησιμὸν τι καρπώσασθαι δυναθῆμεν, οὐ τῶν ἀπηγορευμένων ἐστὶ. Γενώμεθα δοκιμοὶ τραπίζται (69), τὸ μὲν γνήσιον καὶ καθαρὸν χρυσίον σωρούμεντες, τὸ δὲ κίβδηλον παραιτούμενοι. Λάβωμεν λόγους καλλίστους· θεοὺς δὲ γελώμεν καὶ μύθους ἀλλοτριούς τοις κυσὶν ἀπορβύμεν. Πλαίστην γὰρ ἐξ αὐτῶν κατ' αὐτῶν ἰσχύον κτήσασθαι δύνησθαιμεν. » Καὶ εἰ δὲ μὲτροι, ἀριθμητικοὶ πειράσθαι φωνάζουσιν τὰ καὶ αὐτοὺς σχεδὸν ἀριθμητικῶς παραιτούμενα νόμους; Ὅσα τε ἐηλαθῆ διεξίσαιν, οὗς διαλάβομεν καὶ ὧν ἐμνήσθημεν, ἕτερα· καὶ ὅσα περ οὐδαμῆ διαλάβομεν. Οὗς γὰρ οὐκ ἀπέχρησε τὰ κεκομισμένα, τούτοις οὐδ' ὅλας βίβλων ἀμάξας κομίζων τις σύνεισιν κωμεισθαι προασκευάζει· ἢ μᾶλλον, ἢ μὴ σύνεισιν ἀπέχρησε τοις λογισμοῖς; ἐνδεῖναι, ἀφυκτον ἀνάγκην εἶναι τοὺς Ἑλλὰδι χρωμένους φωνῆ, καὶ τοις τῶν συλλαβῶν καὶ στοιχείων ταύτης εὐρατά; ἀναφέρειν τὴν μίμησιν, καὶ τὰς γε τῶν ἀμφισβητουμένων ἀντιτείναι κρίσεις καὶ λύσεις, καθάπερ στάθμαις καὶ κανόσι τέκτονες καὶ λιθοργοὶ, τῶ ποτ' ἂν τῶν πάντων οὗτος ἐτέρω πισθείη; οἴμαι τῶν πάντων ἤκιστ' ἂν ποτ' οὐδεὶ. Τὸν γὰρ τοις θεοῖς Ἐκκλησίας φαστήροι τοῦτο δρῶσιν οὐχ ἐπόμεινον λόγοις οὐδεὶς ποτε πείσειεν ἂν, οὐ βαρβάρων, οὐχ Ἑλλήνων, οὐκ ἀγγέλων, οὐκ ἀνθρώπων, οὐκ ἀσώφων, οὐ σαρῶν τῶν ὄντων οὐδενός. Πάρεσι τοίνυν σκοποῦσιν ὀρθῶς, οἷς ἐμπάθειά τις ἀχλύς; δίκην ἤκιστ' ἐνοχλεῖ τῇ ψυχῇ, μηδὲ νοῦ βραδυτῆς τὸ βαρβρόν ἀμδύλοναι τῆς γνώμης, ἀδεκάστους; φέρειν τὰς ψήφους. Nemini unquam omnium, ut opinor. Si quis enim hoc etiam a divinis Ecclesie luminibus factitatum non imitetur, huic nemo unquam persuadere poterit, cujuscunque tandem sive Barbarorum, sive Græcorum, sive angelorum, sive hominum, sive imperitorum, sive sapientium sermonibus ad hoc ulatur. Igitur quicumque recte et attentè rem considerarint, nec ullo affectu, quasi quadam caligine, perturbatum animum, nec ingenii tarditate

A atque adulterinorum morbo dogmatum laborant, tunc multa est sermonis et doctrinæ necessitas; non solum ut nostra sint in tuto, sed etiam ut adversus externa bella muniamur. Nam si quis gladium Spiritus et sentum fidei tale habeat, ut miracula edere atque his editis impudentiam ora obstruere possit, sermonis vel doctrinæ auxilio nunquam opus haberet: imo vero neque tunc inutiles ex natura sua forent. Sed et mirabilis Maximus alicubi sic disserit: « Sine rationali facultate nulla est scientifica cognitio; et absque cognitione non consistit fides, ex qua progenies præclara, spes videlicet, enascitur. » Agmen claudet divus Joannes Damascenus, qui sic ait: « Si quid profanis e scriptoribus utilitatis percipere possimus, 1085 cum consecrari nullatenus est prohibitum. Probi simus nummularii: genuinum ac sincerum coarctemus aurum; adulterinum vero et scoria plenum respuamus. Sermones præclarissimos assumamus; ridiculos autem deus alienasque fabulas caecibus projiciamus. Multum enim roboris contra se nobis ipsi suppeditare poterunt. » Sed quid opus est ut certo numero ea concludere conemur, quæ ipsas ferme arithmeticas leges ferre recusant? Ea intellico quæ disserunt laudati, a nobis SS. Patres, et alia quæ vel commemoravimus, vel alto silentio prætermisimus. Quibus enim non sufficiunt a nobis allata testimonia, iis etiam si solida plastra libris onusta quisquam adhéret, intelligenti vim afferre non poterit. Potius dicam: quicumque ex illatis testimoniis non potuit mente comprehendere, inevitabilis hoc esse necessitatis, ut qui Græca utuntur lingua, eos sibi proponant imitandos, qui lingue hujus elementa et syllabas adinvenerunt, et ad eorundem judicium controversas illi suas ac lites componendas referant (quemadmodum fabri, et qui scalpendo lapides elaborant, amussi ac regulæ omnia subjiciunt), quisquis, inquam, ineluctabilem hanc necessitatem mente concipere non potuit, cuiam alteri ex omnibus fidem habebit? 1086 hoc etiam a divinis Ecclesie luminibus factitatum non imitetur, huic nemo unquam persuadere poterit, cujuscunque tandem sive Barbarorum, sive Græcorum, sive angelorum, sive hominum, sive imperitorum, sive sapientium sermonibus ad hoc ulatur. Igitur quicumque recte et attentè rem considerarint, nec ullo affectu, quasi quadam caligine, perturbatum animum, nec ingenii tarditate

1086  
 Δ'. Καὶ πρῶτον μὲν δὴ κελίθω ζήτημα τοῦτὶ ταῖς πρῶταις χρεῖαις· εἰ ἐπὶ τῆς ἀπληξ καὶ ἀσωμάτου φύσεως (λέγω δὴ τοῦ Θεοῦ) διαφορὰν ἤντινοῦν δογματίζουσας καὶ ἐνεργείας; ἐξείη· [P. 682] ὡς τὴν μὲν οὐσίαν ἀμέθεκτον εἶναι κτισμασιν ἔπειτα Ἀκεμιδῆ (« αὐτὴ γὰρ καθ' αἑτὴν, » φησὶν, « ἢ θεῖα μετεχομένη τε καὶ λαμβανομένη φύσις ἢ φερμὸν πείσεται, ἢ τὴν παθητὴν ἐξανάλωσει φύσιν, πρὶν ἂν ληφθῆ· οὐδεὶς γὰρ, φησὶν, εἴεται τὸ πρόσωπόν

IV. Et quidem, in hujusce commoditatis articulo, prima hæc proponatur quaestio: utrum in simplici et incorporea natura (de divina loquor) aliquod substantiæ et operationis discrimen statuere liceat; adeo ut substantia quidem a nulla creatura possit ullatenus participari (« Divina enim natura, inquam, si ipsa per se ipsam participetur et recipiatur, nullam participationem patietur, aut possibilem naturam absumet, antequam recepta fuerit: nemo quippe videlicet

Variorum notæ.

(68) D. Maxim. capitibus theolog. quingentis centuria 2, artic. 74. CAPPAKON.

(69) Probi simus nummularii. Hæc sententia ipsi Christo a veteribus tribuitur. CAPPAKON.

faciem meam, et vivet'), operatio vero sola possit ab omnibus creaturis participari: et tamen, quatenus increata est præcise et formaliter, nihil a substantia differat; sed quatenus eam ut sui causam et se ipsa superiorem agnoscit, eatenus distincta ab ea distet, et in multas dividatur species; nimirum in sapientiam, potentiam, vitam, veritatem, voluntatem, sanctificationem, et sexcenta hujusmodi; quæ manifestius poterunt deprehendere, qui divisiones ejus legerint, et propriis oculis plenam sibi ipsi fidem fecerint.

V. Cum igitur a sanctis doctoribus nostris persuaderi sibi magister vester Palamas nolit, sicut nec vos eidem obsequentes; qui etiam, ut videtur, sanctos Patres accusatis, quod suis in verbis aberrarint: age, cum alios sanctos Patres, ut dictum est, imitemur, tum maxime Justinum, divinum sapientissimumque virum, et magnum pietatis martyrem ac propugnatorem. Nam 1067 inter alios ejus libros ac tractatus unum De monarchia habemus, in quo plurima e genilibus philosophis, poetis et oratoribus adducit testimonia, quibus isti neque duo, neque plures, sed unum esse Deum aperte confessi sunt. Hoc enim esse verissimile putavit, inimicorum scilicet testimonia majorem apud plurimos fidem mereri. Eadem nos hodie ratione e scientiis profanorum petita testimonia, sicut polliciti sumus, proferemus, repudiata tamen eorum religione. Neque enim ad religionem scientia pertinet; neque hanc potius nobis fore noxiam suspicari debemus, quam alimenta, quæ e Barbaris et alienigenis asportamus. Profanorum autem testimoniis esse subjungenda censemus SS. Patrum dicta quæcumque condidimus et veluti ad mensam opipare instruendam consulto asservavimus. Ostendimus etiam, scriptores profanos, quasi æqualiter effecto contentu, SS. Patribus plane consona proferre, etiam quantum ad verborum significationes: vestrum autem Palamam neque his neque illis concinere, sed ita se gerere, ac si quis ex natura sua valetudinarius, et ad quamlibet operam præ languore ineptus, cujuscunque demum ense, qui suas vires superet, arripiat; ac deinde, cum aliunde non possit, saltem propriis e carnibus crudiorum sibi mensam apponat, ipse se ipsum male pascens, et ex hisce laboribus suis benevolus et comis ipse sibi convivator simul et conviva fiat, ut jam dictum est, et etiam num dicetur. Nam de quibus tanto studio tantoque contendeat opere, iis excidit; contra quos autem tantum laboris impendebat ac studii, se iisdem manifeste ludos factum non animadvertit: 1068 quæ damna duo arrogans existimatio sui et inscitia ipsi intulerunt.